

Til medlemmer af Miljø- og Fødevarerudvalget

INVITATION TIL BORGMESTER TOPMØDE MED FOKUS PÅ KLIMAFORANDRINGER OG KYSTSIKRING

Dato: Mandag den 30. april 2018

Tidspunkt: kl. 12.00-16.00

Sted: Hjørring Rådhus, Springvandspladsen 5, 9800 Hjørring

Dagsorden

- De klimatiske forandringer og økonomiske udfordringer for kommuner og lodsejer med kystsikring af kritisk infrastruktur og privat ejendom
- Regeringens initiativer og mangler i kysthandlingsplanen og aftalen mellem regeringen og kommunerne indgået den 1. juni 2017
- Sagsbehandlingskonsekvenser, manglende tiltag og forebyggelse, samt igangværende projekter og udfordringer
- De kommunale beredskabers opgavekompleks og økonomiske omkostninger i forbindelse med stadig flere indsatser mod stigende vandmasser

Baggrund

Som følge af regeringens initiativ i kysthandlingsplanen, og den mellem regeringen og kommunerne indgåede aftale den 1. juni 2017, vil beslutningskompetencen ved behandling af kystbeskyttelses anlæg blive samlet hos kommunerne modsat den nuværende delte myndighed med Kystdirektoratet, ligesom det muliggøres lodsejerne at kystbeskytte i flere tilfælde og med øget metodefrihed, herunder hård kystsikring.

I forlængelse heraf udarbejdes en ny vejledning om kystbeskyttelsesmetoder og ny vejledende model for bidragsfordeling, som skal understøtte kommunerne i spørgsmål om udgiftsdeling mellem ejere i store kystbeskyttelsesområder. Omvendt fremgår intetsteds i kysthandlingsplanen hverken kommunernes eller statens økonomiske (med)ansvar eller involvering.

Hvor kommunerne pålægges opgaven for sagsbehandling og kystsikring, følger de så nødvendige økonomiske ressourcer ikke med opgavekomplekset, ligesom det heller ikke fremgår hvordan den jyske vestkyst skal sandfodres. En opgave, som staten hidtil har påtaget sig. Også driftsomkostningerne for de årlige tilbagevendende opgaver er stadig et uafklaret spørgsmål, som ikke er taget nogen stilling til i kysthandlingsplanen.

At der ikke er taget stilling til den økonomiske byrdefordeling, er senest kommet til udtryk i et forslag fra Hjørring Kommune, som den 31. januar 2018 fremlagde forslag om at bistå den enkelte lodsejer økonomisk. Forslaget gik ud på, at for hver krone lodsejerne betaler for kystsikring med sandfodring, vil kommunen supplere med en krone og dermed fordoble indsatsen. Med forslaget fra Hjørring Kommune håber byrådet, at regeringen vil følge eksemplet, og således bakke op om finansiel opbakning fra også staten.

Hvorvidt staten vil påtage sig et økonomisk medansvar for kystsikringen vurderes ikke umiddelbart oplagt med henvisning til tidligere udtalelse fra miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen, som har understreget at kystsikringen af udsatte beboede områder er den enkelte lodsejers ansvar, hvilket vurderes at stå i skærende kontrast til realiteternes verden. I mange lavtliggende og beboede

områder er oversvømmelser et alvorligt problem, der truer menneskeliv, ejendomme og den kritiske infrastruktur.

Samtidig synes det problematisk at kommunerne, som ikke hidtil har haft tilstrækkelige ressourcer, det være sig mandskabsmæssigt, fagligt og økonomisk til at implementere kystsikringsprojekterne, pålægges ikke blot opgaven, men også de økonomiske omkostninger.

Fokus på vores BORGMESTER TOPMØDE vil være rettet på kommunernes udfordringer med opgavevaretagelsen, herunder og ikke mindst de økonomiske omkostninger i forhold til såvel driftsopgaverne som udgifterne med selve kystsikringen. Men også de kommunale beredskabers tunge udgiftsposter med de stadig flere indsatser mod stigende vandmasser skal blive belyst og diskuteret nærmere, herunder hvordan og i hvilken udstrækning de kommunale beredskaber kan kompenseres økonomisk. Det er intentionen, at vi efter mødet i Hjørring, vil kunne forfatte en fælles borgmestererklæring rettet til regeringen og de relevante udvalg i Folketinget, som det er set sket i forbindelse med terrorsikringen af landets fem største byer.

Praktiske oplysninger

Hvor *Forum for Samfundets Beredskab (FSB)* er initiativtager og arrangør, er det *borgmester Arne Boelt og Hjørring Kommune*, som står for værtsskabet. Udover landets borgmestre og byrådsmedlemmer fra de udsatte og berørte kommuner, forventes deltagerkredsen også at omfatte medlemmer fra Folketingets Kommunaludvalg, Miljø- og Fødevarerudvalget, Klima- Forsynings- og Energiudvalget, Danske Regioner, Kystdirektoratet, Danske Beredskaber, Beredskabsstyrelsen, relevante offentlige myndigheder og instanser, lodsejer foreninger m.fl.

Det ville glæde os om du skulle have mulighed for at deltage, og således bidrage til en god og konstruktiv diskussion, som kan bidrage til dels de videre politiske overvejelser, dels sikringen af en god og holdbar løsning for sikringen af landets kyststrækninger.

For tilmelding og/eller spørgsmål eller andet i forbindelse med ovenstående er du velkommen til, at rette kontakt til undertegnede. Det endelige program, som er under fortsat udarbejdelse, forventes fremsendt til de tilmeldte medio marts måned.

Vi ser frem til at byde dig velkommen...

Med bedste hilsen

Preben Bonnén

Politisk Rådgiver og Analytiker, Cand. Mag.

Forum for Samfundets Beredskab



Tel:(+45)50386399

Email:

Web: www.samfundetsberedskab.dk

pb@samfundetsberedskab.dk